Дело № 1-196/2025

УИД 30RS0008-01-2025-001177-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 г. с.Икряное

Икрянинский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бамбышева В.С.,

с участием государственного обвинителя Винокуровой А.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Скворцова С.Г.,

при ведении протокола помощником судьи Шавиной Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО11, родившейся 

<

данные изъяты> года в 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, незамужней, работающей 

<

данные изъяты> судимой приговором Икрянинского районного суда Астраханской области от 26.09.2024 по ч.1 ст.157 и ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10% в доход государства. Постановлением Икрянинского районного суда Астраханской области от 11.04.2025 наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней. Приговором Икрянинского районного суда Астраханской области от 11.04.2025 по ч.1 ст.157 и ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10% в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии поселения, освобождена по отбытию наказания 29.04.2025, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании решения Икрянинского районного суда Астраханской области по делу №2-129/2017 от 16 марта 2017 года и исполнительного листа ФС №900040883 от 16 марта 2017 года, выданного Икрянинским районным судом Астраханской области, обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО12, 

<

дата изъята> года рождения в размере 1\4 части заработка и (или) иных доходов, начиная взыскание с 23 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка, включительно с перечислением на счет Сбербанка России, открытый на имя ребенка.

На основании указанного судебного решения 31 марта 2017 года в Икрянинском РОСП УФССП России по Астраханской области возбуждено исполнительное производство №

<

номер изъят>.

ФИО1, имея обязанность по уплате средств на содержание указанного ребенка, нарушая решение Икрянинского районного суда Астраханской области от 16 марта 2017 года, в период с 27 июля 2023 года по 16 ноября 2023 года уклонилась от возложенной на нее обязанности по уплате алиментов без уважительной причины, в связи с чем 16 ноября 2023 года постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №3 Икрянинского района Астраханской области, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей - ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу 28.11.2023 года. Административное наказание отбыто 04.09.2024.

12.03.2024 ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за период уплаты алиментов с 28.11.2023 по 06.03.2024.

27.06.2024 ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за период уплаты алиментов с 07.03.2024 по 21.06.2024.

Приговором Икрянинского районного суда Астраханской области от 26.09.2024 по ч.1 ст.157 и ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10% в доход государства. Постановлением Икрянинского районного суда Астраханской области от 11.04.2025 наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней. Приговором Икрянинского районного суда Астраханской области от 11.04.2025 по ч.1 ст.157 и ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10% в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения по двум приговорам Икрянинского районного суда Астраханской области от 26.09.2024 и 11.04.2025 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии поселения, освобождена по отбытию наказания 29.04.2025

Однако ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> Икрянинского района Астраханской области, будучи ранее привлеченной к административной и уголовной ответственности, освободившись из мест лишения свободы, имея умысел на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, должных выводов не сделала, на путь исправления не встала и на следующий день после окончания срока уплаты ежемесячного платежа за апрель и май 2025 года с 1 июня по 31 июля 2025 года денежные средства в счет алиментов не перечислила и с 1 по 28 августа 2025 года продолжила без уважительной причины игнорировать судебное решение Икрянинского района Астраханской области от 16 марта 2017 года, путем бездействия, не выплачивая средств на содержание своей несовершеннолетней дочери.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 30 апреля по 28 августа 2025 года в размере 100531,67 руб., а именно с 30 апреля 2025 года в размере 785,28 руб., за май 2025 года в размере 24855,50 руб., за июнь 2025 года в размере 25795,75 руб., за июль 2025 года в размере 25795,75 руб., с 1 по 28 августа 2025 года в размере 23299,39 руб.

Тем самым, ФИО1, являясь родителем, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении исполнительного производства, без уважительных причин, умышленно, неоднократно не выплачивала средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО13, 

<

дата изъята> года рождения.

Она же, ФИО1, на основании решения Икрянинского районного суда Астраханской области по делу №

<

номер изъят> от 13 июля 2023 года и исполнительного листа ФС 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>, выданного Икрянинским районным судом Астраханской области, обязана к уплате алиментов на содержание малолетней дочери ФИО14, 

<

дата изъята> в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 7 марта 2023 года и до совершеннолетия ребенка, то есть до 20 августа 2039 года с зачислением на личный счет ребенка, открытый в отделение Сберегательного банка РФ.

На основании указанного судебного решения 27 июля 2023 года в Икрянинском РОСП УФССП России по Астраханской области возбуждено исполнительное производство №

<

номер изъят>.

ФИО1, имея обязанность по уплате средств на содержание указанного ребенка, нарушая решение Икрянинского районного суда Астраханской области от 13 июля 2023 года в период с 27 июля 2023 года по 16 ноября 2023 года уклонилась от возложенной на нее обязанности по уплате алиментов без уважительных причин, в связи с чем 16 ноября 2023 года постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №3 Икрянинского района Астраханской области была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу 28.11.2023.

12.03.2024 ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за период уплаты алиментов с 28.11.2023 по 06.03.2024.

27.06.2024 ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за период уплаты алиментов с 07.03.2024 по 21.06.2024.

Приговором Икрянинского районного суда Астраханской области от 26.09.2024 по ч.1 ст.157 и ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10% в доход государства. Постановлением Икрянинского районного суда Астраханской области от 11.04.2025 наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней. Приговором Икрянинского районного суда Астраханской области от 11.04.2025 по ч.1 ст.157 и ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10% в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения по двум приговорам Икрянинского районного суда Астраханской области от 26.09.2024 и 11.04.2025 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии поселения, освобождена по отбытию наказания 29.04.2025

Однако, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее привлеченной к административной и уголовной ответственности, освободившись из мест лишения свободы, имея умысел на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО15, 

<

дата изъята>, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и на следующий день после окончания срока уплаты ежемесячного платежа за апрель и май 2025 года с 1 июня по 31 июля 2025 года денежные средства в счет алиментов не перечислила и с 1 по 28 августа 2025 года продолжила без уважительной причины игнорировать судебное решение Икрянинского района Астраханской области от 13 июля 2023 года, путем бездействия, не выплачивая средств на содержание своей несовершеннолетней дочери.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 30 апреля по 28 августа 2025 года в размере 100531,67 руб., а именно с 30 апреля 2025 года в размере 785,28 руб., за май 2025 года в размере 24855,50 руб., за июнь 2025 года в размере 25795,75 руб., за июль 2025 года в размере 25795,75 руб., с 1 по 28 августа 2025 года в размере 23299,39 руб.

Тем самым, ФИО1, являясь родителем, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении исполнительного производства, без уважительных причин, умышленно, неоднократно не выплачивала средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО16, 

<

дата изъята>

В предъявленном обвинении ФИО1 вину признала полностью, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснила, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия ходатайства осознает.

Законные представители ФИО17 и ФИО18., будучи надлежаще извещенными о слушании дела, в судебное заседание не явились, представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствии и что не возражают против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель, защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись в том, что требования законодательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, выполнены в полном объеме, считает, что подсудимая полностью осознает характер и правовые последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством консультаций с защитником.

Проверив представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимой обвинение как обоснованное.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой, которая трудоустроена, имеет постоянное место жительства и регистрацию, интересы детей в отношении которых подсудимая обязана уплачивать алименты, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из общих начал назначения наказания, предусмотренных ч.ч.1 и 3 ст.60 УК РФ, с учетом требований ст.43 УК РФ, суд для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости, полагает необходимым и справедливым назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде исправительных работ в соответствии со ст.50 УК РФ, в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку именно данный вид наказания обеспечит достижения целей наказания, при этом с учетом конкретных обстоятельств дела, не находя оснований для применения положений ст.64 и 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особомпорядке, процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату и подлежащие выплате в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимой в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат отнесению на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.157 УК РФ (законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4) в виде 7 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства,

по ч.1 ст.157 УК РФ (законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5) в виде 7 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства.

Контроль за исполнением наказания ФИО1 возложить на филиал по Икрянинскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Астраханской области».

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения, затем отменить.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату и подлежащие выплате в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья В.С. Бамбышев